Exma. Senhora

     Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de Estado

dos Assuntos Parlamentares

Dr.ª Catarina Gamboa

Ofício n.º 159/2021/MMEAP         12/03/2021

Assunto: Requerimento n.º 157/XIV/2.ª (BE) – Universo de beneficiários da tarifa social

da água no distrito de Braga

Exma. Senhora,

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, cumpre informar que foi consultada

a DGAL para prestação da informação solicitada.

A DGAL apenas dispõe da informação relativa aos números de identificação fiscal (NIF)

sobre os quais foi efetuada consulta, tendo essa informação como destinatários os municípios

consulentes, não sendo, por isso, possível atestar se correspondem à totalidade dos contratos

existentes e, bem assim, ao universo potencial real. Desta forma, é esta a informação estatística

preliminar sobre o potencial universo de beneficiários da tarifa social da água no distrito de

Braga que é possível disponibilizar e que segue descrita na tabela infra:

Resultados da consulta do universo potencial de beneficiários da TSA realizada pelos municípios do
distrito de Braga, em 2020

Município N.º de consultas que poderão traduzir-se em
Contratos

Pedidos Elegíveis total (em AT
e/ou SS)

AMARES 165 78

CELORICO DE BASTO 5 754 1 769

FAFE 8 945 2 164

GUIMARÃES 63 268 10 052

VIZELA 8 169 1 340

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete,

(Ana Resende)